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KINIJOS AMERIKONAI PRAŠO J. A. V. I

Amerikos vyriausybei Įrodinėjama, kad Japonija 
sieks didesnių teritorialių laimėjimų

*

VYT. SIRVYDAS

šiandien priprasta sakyti, 
būk Vokietija jau pilnas Vidu­
rio ir Rytų Europos ponas, 
nors tkirenybėje taip vuai nė­
ra. Pirmiausiai Lenkija, paskui 
Rumunija, Jugoslavija ir net 
Vengrija Vokietijai nepasitiki. 
Politnės nepriklausomybės, be 
karštos diplomatinės kovos, jos 
neatiduos.

Vokietijos ekonominis įsivieš 
patavimas taip pat nebus tol 
pilnas; kol vokiečiai nepradės 
tiems kraštams gaminti to, ko 
gyventojai nori, reiškia, ne ka- 
nuoles, bet vinis. Tautinis no­
ras būti gyvais ir nepriklau­
somais taip šiose valstybėse, 
taip Pabalty stiprus ir nenuga­
limas. čia sprogstamos medžia­
gos apsčiai ir jei vokiečiai ne­
mokės gudriai pasielgti, gali 
gerokai nusvilti.

Tautinis klausimas ne nuoga 
jėga rišamas.

Pasaulyje 18,000,000 gyven-■ ■ 1 VI |V A VZ jVVVjVVU A* j * v*l

parlamento pareikalauja atsi- tojy daugiau, negu buvo
sakyti nuo savo teisių ir paves 1936 metais

VILNIUS. — Nors pagrin-

vra
pristatytus

i
koma artimesnė aikštės dalis.

LENKAI APIE LIETUVA

apie

BERLIN. lapkr. 22 d. — Va-

j vykusioje

dingą ir įspūdingą tvirtovę, bet 
kairieji tegalėtų pastatyti — 
šaldytuvą.

kiai pareikšti ką ji mano da­
ryti dėl Austrijos senų skolų. 
Austrija Ame^kai skolinga 

$24,055,708 vrt 
1920 metais grūdus.

vo įrodyta, sako vokiečių spau­
da.

Atiduoda aki už $10,000. —Jonas B. Galaitis, Faimont, 
Mo. gyventojas ir penkių vaikų tėvas, negalėdamas at­
mokėti paskolą už namą s iūlo atiduoti bet kam vieną sa­
vo akį už $10,000. Kaip ži noma, vėliausiu laiku gydyto­
jai gali prigydyti kitam ž mogui svetimą akį.

Joplin, Mo. įvyko didelis 
sprogimas elektros stotyje. Sto­
tis visai sunaikinta. Policija 
mano, kad stotį susprogdino 
kieno nors papirkti valkatos.

Iš Varšuvos skelbiama, kad; 
i tarp Lietuvos ir Lenkijos suda- 
| ryta sutartis teikti apie viena 
j kitą palankias žinias ir prane- Į 
• Šimus per radiofoną. Tas, esą. I

VILNIUS. — šiųdieninė Lie­
tuva šitaip buvo užvardytas 
straipsnis Polska Zbrojna skil­
tyse. Straipsnis yra labai Lie­
tuvai palnkus. Tarp kita ko,
kalbama, kad žemės reforma ! 
pataisiusi Lietuvos ekonominę, 

Apolitinę, kultūrinę ir tautinę 
i būklę.

Lėktuvo nelaimėje žuvo lietuvis 
nelaimėje Georgia valstybėje, kurioje 
Juozas Nanartavičius iš Little Fall*. N

PARIS, lapkr. 22 d. — Vi­
soje Prancūzijoje vėliausiu lai­
ku prasidėjo darbininkų nera­
mumai ir pareiškiami nepasi- 

Naujieji vaistai turi ypatybę tenkinimai Daladier naujai
tuojau pašalinti karštį ir su-! įvestais įstatymais. ' Galimas 
naiknti plaučių uždegimo ba- daiktas, kad dėl šių įvykių ga- 
cilas. | Ii įvykti vyriausybės krizė.

Žmonėms, kurie moderninio 
gyvenimo įtaka šeiminiam de­
mokratizmui seka, įdomu te­
myli Prancū Izijos parlamento 
rolės smukimą tos valstybės 
gyvenime. Veik kiekvienas mi- 
nisterių kabinetas tuojau iš

valdyti. To norėjo net “liau­
dies fronto” valdžia, kuriai 
vadovavo socialistas Blumas. 
Tą galią gavo dabartinis minis­
ter] ų kabinetas ir kai kurie jo 
dekretai nelabai visiems patin­
ka,. nes siekia didinti darbo va­
landas, didinti mokesčius ir 
mažinti valdininku skaičių, c c

Ne kokią vertę parlamentui 
kabinetai pripažysta ir užsie­
nio politikos reikaluose. Po 
Miunicho konferencijos, kurio­
je, kaip visi žino, Prancūzija 
ir Anglija gavo labai skaudų 
diplomatinį smūgį, žinote kiek 
dienų leista Prancūzijos par­
lamentui pasisakyti šiuo svar­
biu visai tautai momentu? Dvi 
dieni! Didesnę laiko dalį pa­
ėmė ministerių pirmininkas 
Daladier, save teisindamas. 
Paskui valdžia nutarė ilgų de­
batų neleisti. Atstovai su tuo 
sutiko.

Parlamento garbės nusmuki- 
mui dalinai patys piliečiai kal­
ti. Pavyzdžiu^ viena apygar­
da Paryžiuje 1936 metais veik 
vienu balsu Išrinko komunistą 
save atstovauti, o šiemet ta pa-! 
ti apygarda išrinko fašistą. Per| 
du metus reiškia, komunistai 
virto fašistais! O abi partijos 
juk parlamentinę tvarką nieki­
na.

Tautininkų priešai pirštu ro­
do į tautinės visuomenės poli­
tinį susiskaldymą. Sakoma, 
esama, visokio nuošimčio tau­
tininkų. sandariečių, voldema- 
rininkų, smetonininkų, ir tam 
panašiai.

Tačiau, nemažiau susikaldę 
ir mūsų kairieji: dviejų, ar tri­
jų rūšių socialistai, komunis­
tai, sklokininkai, ir kitokį

Nežiūrint minčių susiskaldy­
mo, tautinę Visuomenę bent 
vienija viena pagrindinis ir 
tvirtas jausmas — meilė lietu­
vių tautai ir stiprus jos gerbi­
mas. šis jausmas stipresnis ci- 
mentas negu ta juodoji neapy­
kanta. kurią visų spalvų kai­
rieji gaivinasi. Reikale, šitas 
jausmas gali sukurti labai di-

ŠANCHAJUS, lapkr. 22 d. 
— Jungtinių Amerikos Valsty­
bių piliečių gyvenančių Kini­
joje organizacijos pasiuntė J. 
A.V. vyriausybei memorandu­
mą, kuriame nurodo pavojų 
Amerikos ir jos piliečių intere­
sams Kinijoje. Memorandume, 
po kurio pasirašė visų ameri­
konų organizacijų Kinijoje at­
stovai .nurodoma, kad Japoni­
jos tikslas dabar jau yra aiš­
kus; ji nori galutinai iš Toli­
mųjų Rytų išstumti amerikie- bUVo kalbama Muncheno tai- 
čius ir jų kapitalą, kad patys kos konferencijoje.

Be to memorandume pareiš­
kiama, kad nėra jokių abejo­
nių, kad kaip tik Japonija už­
valdys Kiniją ir tuojau sieks 
užimti daugiau teritorijos Toli­
muose Rytuose, vis daugiau ir 
daugiau išstumdama Amerikos 
ir kitu valstybių interesus, fc •'fe.

.Amerikos piliečiai Tolimuo­
se Rytuose prašo Jungtinių 
Amerikos Valstybių vyriausy­
bės dabar imtis griežtos akci­
jos prieš Japoniją, kad vėliau 
nebūtų pervėlu.

GENEVA, lapkr. 22 d. —
Tautų Sąjungos surinktomis ži- dinis Vilniaus Katedros-Bazili- 
niomis, šiais metais visame pa- kos remontas pabaigtas 
šaulyje yra 2,134,000,000 gy- dar užpernai, tačiau jos porti- 
ventojų. 1936 metais buvo 18,- j kas dar iki šiol buvo nesutvar- 
000.000 mažiau. Statistikos da- i kytas. Pagaliau ir jis atsimin- 
viniais Kinijoje yra apie 450,-į ta. šiomis dienomis portike de- 
000,000 gyv. Indijoje 350,000,-Į damos naujos grindys ir tvar- 
000, o Japonijoje ir jos kolo­
nijose yra apie 100,000.000.

Sovietų Sąjungoje yra apie 
178,000.000 gyv., o visoje Eu­
ropoje yra 397.000,000 gyven­
tojų. Vokietijoje yra 47,000,-’ 
000. Jungtinėse Amerikos Vals 
tybėse yra 130,000,000, o Pie­
tinėje Amerikoje yra iš viso 
90,000,000 gyv.. kurių 50% 
priklauso Brazilijai.

Apie mūsų “brolius” lenkus 
vienas rimtas anglų žurnalas 
rašo:

‘"Europos gyventojai, ben­
drai kalbant, tai gana pasiten­
kinę žmonės. Jie gyvena gra­
žiose šalyse ir turi įgimtį žiūrė­
ti su viltimi ir smagumu. Vie­
ninteliai prislėgtos dvasios žmo 
nes yra Lenkijos ir Vengrijos 
valstiečiai, nes, sakoma, šios 
valstybės turi ypatingai netur­
tingą kaimiečių luomą”.

Taip rašo B. B. Wowat The ’ 
Nineteeth Century and After! 
žurnale. O lenkas prof. Deder- į 
ko, kurie šiemet lankė Lietuvą j 
ir tyrė jos žemės ūkio koope-' 
ratyvus, Varšuvoje aną dieną 
pareiškęs kaspaitoje:

“Kooperatinių organizacijų 
srityje Vakarų Europa jau nie­
kuo negali Lietuvos aplenkti. 
Jos tvirčiausias Lietuvos ūkio 
ramstis. Lietuvos ūkio produk­
tai aukštai vertinami tarptau-1 
tinėse rinkose ir kraštui duoda 
gražių pajamų”.

Lietuviai, atsikratę “Liubli-; 
no idėjų” ir “brolių” lenkų su-1 
gebėjo savo kaimiečiams rasti 
pasaulio rinkose gerą pajamų 
šaltinį. Lenkų gi kaimiečiai, ■ 
tuo tarpu, “ypatingai neturtin- |

VOKIETIJA SIŪLO NUSI 
GINKLAVIMO PLANA
LONDON, lapkr. 22 d. 

šiomis dienomis 
Londone Vokietijos generolas j 
Kari Rodenschatz, 
Anglijos vyj 
Hitlerio sugalvotą nusiginkla­
vimo planą. Nors šios žinios 
dar nepatvirtintos, bet yra ga­
limybių, kad toks planas ang­
lams įteiktas, nes apie jį jau

14 METU JAUNUOLIS NU­
ŠOVĖ SAVO PATĖVI

STILLWELL, Okla, lapkr. 
22 d. — Keturiolkios metų am­
žiaus jaunuolis vakar pranešė 
vietos policijai, kad jis nušovęs 
savo patėvį, kuris visokiais bū­
dais kankinęs jo motiną. Jau­
nuolis dar pridėjo, kad jis ne­
galėjęs pakęsti savo motinos 
kančių turėjo nušauti patėvį ir 
dabar visai nesigaili taip pa-j 
daręs.

Žinoma, jaunuolį policija su­
laikė.

BAIGIAMAS KATEDROS.
BAZILIKOS REMONTAS

šiomis dienomi
žuvo 7 lėktuvo įgulos nariai, žuvc

karo lėktuvo 
ir lietuvis 

buvo nuvykę kai kurie 
’ Brooklyn© lietuviai. Viršuj matyti kaip lėktuvas atrodė po nelaimės.

LIETUVA SUSITARĖ SU, STREIKUOJA CHICAGOS 
SKERDYKLŲ DAR­

BININKAI
LENKU TELEGRAMŲ 

AGENTŪRA .
KAUNAS/ lapkr. 18 d. — 

šiomis dienomis Lietuvos Te­
legramų Agentūra “Elta” susi­
tarė s.u ..Lenkas <... Telegramų. 
Agentūra “Pat” betarpiškai 
keistis informacijomis.

NAUJAS VAISTAS NUO 
PLAUČIU UŽDEGIMO

LONDON, apkr. 22 d. — 
Jau kuris laikas Anglijoje da­
romi bandymai su naujais vais­
tais plaučių uždegimui išgydyti 
ir- kaip praneša gydytojai, be­
veik kiekviename atsitikime 
ligonis greitai išgydytas. Dėl 
to numatoma tais vaistais gy­
dyti sergančius plaučių Uždegi­
mu žmones visose ligoninėse.

Laikas ruoštis tautinėms ar savo laikrašči

VOKIETIJOS 
AFRIKOJE

Nori įsteigti žydu kol<_a 
kolonijose, bet Hitleris protestuoja

CHICAGO, lapkr. 22 d. — 
Kai kuriose Chicagos gyvulių 
skerdyklose sustreikavo darbi­
ninkai if neleidžia parduotų 
galvijų pasverti. Dėl to streiko 
Chicagos skerdyklose sulaiky­
ta apie 40,000 galvijų ir avių.

Piratu vėliava viršum Vokie­
tijos konsulo Bostone

BOSTON, Mass., lapkr. 22 
d. — Vakar policija pastebė­
jo, kad ant Bostono Chambers 
of Commerce namų, kur yra 
Vokitijos konsulatas, plevėsuo­
ja juoda piratų vėliava, ant 
kurios aiškiai buvo matyti kau­
kė ir kaulai. Policija vėliavą 
nuplėšė ir ieško asmenų, kurie

šiomis dienomis ir Ameri- i ją ten užkėlė.
koje daromi bandymai su tais 
naujais vaistais ir rezultatai 
yra geri. Naujieji vaistai toki 
pigūs; kad gydymas jais atsi­
eina nedaugiau kaip $10.

LONDON, lapkr. 22 d. — 
į Didžiosios Britanijos Ministeris 
į Pirmininkas Chamberlain va- 
! kar kalbėdamas Parlamente 
Vokietijos žydų reikalais, vie­
šai paprašė Herr Hitlerio pa-j 
galbos kolonizuoti Vokietijos 
žydus buvusiose Vokietijos ko­
lonijose Afrikoje, ypač Tan­
ganyika, kur, jo manymu, ga­
lima įsteigti Vokitijos žydų ko­
loniją. Jis taip pat pareiškė, 
kad galima įsteigti mažesnes 
žydų kolonijas ir kitose dabar­
tinėse Anglijos kolonijose Af­
rikoje.

Šitaks Chamberlaino pareiš­
kimas pasaulio žydų sluoks­
niuose suėlė didelio pasitenki­
nimo, bet vėliau žydų spauda 
nurodė, kad Vokietija bet ko­
kiam žydų kolonizavimui bu­
vusiose Vokietijos kolonijose 
griežtai pasipriešins.

Kai kurie Vokietijos politi­
niai sluoksniai nurodo, kad tuo 
žygiu Anglija nori užkirsti ke­
lią Vokietijos reikalavimams 
Afrikoje, bet pats Herr Hit­
leris ir jo patarėjai pareiškė 
dfideho pasipiktinimo Cham- 
berlaino sumanymui. Jie griež- 
tai atsakė, kad į Vokietijos ko­
lonijas Afrikoje neišleis nei 
vieno Vokietijos žydo ir nesu­
tiks $u jų kolonizavimu buvu­
siose Vokietijos prieškarinėse 
kolonijose.

Ryšium su tais įvykiais Vo­
kitijos vyriausybė atšaukia sa­
vo pasiuntinį iš Londono.

“Stebūkladarė”. — Alice 
Bell Kirby, 13 metų amžiaus 
mergaitė, kuri sakosi galin­
ti daryti stebuklus. Jos įsa­
kymu, esą, stalai ir kiti bal­
dai ky-la nuo žemės. New 
Yorke ji bandė padaryti to­
kį stebuklą, bet iki šiol dar 
nepavyko. Ji sako, kad pa­
darysianti stebuklą 
gruodžio 15 d.

JONIJĄ JK K v«GX VOKIETIJOJE NUŽUDYTI 
LIJOS TAIKOS PASIŪLYMO i p(j ŠNIPAI

TOKIO. Japonija, lapkr. 22
i — šiomis dienomis Anglija pa-| kar Berlyno kalėjime nukirs- 
Į siuntė Japonijai notą, kurio- • tos galvos dviem svetimų vals- 
i je siūlo pradėti taikos derybas ‘ tybių šnipams. Abu prieš kuri
su Kinija. Notoje pabrėžiami | laiką buvo teisti ir jų kaltė bu- 

■ penki punktai, kaip pagrindas 
i taikai. Kaip praneša Japonijos • 
! spauda, Japonijos vyriausybei į 
' šis Anglijos pasiūlymas nepri- j 
< imtinas, bet kol kas oficialaus i 
! atsakymo dar nedavė.

PRANCŪZIJOJ STRE1KU0 
JA AMUNICIJOS DAR­

BININKAI
PARIS, lapkr. 22 d. — De 

to, kad Prancūzijos vyriausyb 
panakiino 40 valandų darbi 
savaitę ir įvedė 48 vai. darbo 
savaitę, Prancūzijos-amunici­
jos darbininkai pareiškė pro­
testą ir paskelbė streiką reika­
laudami gražinti 40 vai. darbo 

Į savaitę. Prancūzijos vyriausy­
bė teisinasi, kad 48 vai. darbo 
savaitė įvesta pagreitiniti Pran 
cūzijos apsiginklavimą ir už­
tikrinti saugumą Europoje. 
Streiką taip pat žada paskelbti 
ir Prancūzijos plieno apdirbi­
mo įmonių darbininkai.

VOKIETIJA VENGIA MO­
KĖTI AUSTRIJOS SKOLAS

WASHINGTON, lapkr. 22 
d. — šiomis dienomis Vokieti­
jos vyriausybė atsakė į Jung­
tinių Amerikos Valstybių notą 
Austrijos skolų reikalu, bet 
savo notoje aiškiai vengia ga­
lutinai Austrijos skolų reikalą 
dabar likviduoti, ar net prisi­
pažinti, kad jas išmokės. Dėl 
to Amerikos vyriausybė šian­
dien pasiuntė naują notą, jjjįĮ!

ROOSEVELTAS ŽYDAS. SA- 
KO ITALŲ SPAUDA

ROMA, lapkr. 22 d. — Ry­
šium su vėliausiais įvykiais 
Europos žydų klausimu, Itali­
jos spauda pradėjo nepalan­
kiai rašyti apie Jungtines 
Amerikos Valstybes ir Angli­
ją. Vienas italų laikraštis net 
įrodinėja, kad Amerikos prezi­
dentas Rooseveltas yra žydų 
tautybės. Dėl to, esą, jis taip 
užtaria Vokietijos žydus.

20,000 PAREIŠKĖ PROTES­
TU VOKIETIJAI

NEW YORK, lapkr. 22 d. 
— Vakar New Yorko Madisor 
Square Garden arenoje įvyk 
milžiniškas protesto mitingas 
kuriame dalyvavo apie 20,00( 
žmonių. Susirinkime pareikšta 

i protestai dėl žydų ir katalikų 
j persekiojimo Vokietijoje. Po 
| susirinkimo rinktos aukos Vo- 
[ kietijos tremtiniams gelbėti. 
: Kalbėjo įvairių visuomenių gru 
Į pių ir tautų atstovai.

Numatoma: Lietaus kritulai 
ir kiek vėsiau. . šiaurės 
Yorko dalyje gali iškristi 
go.

Raidė teka 
Įdaroma tikslu pagerinti «anty-|4:33. Dienos

6:51 leidžiasi 
ilgis 9 vai.
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DĖKŲ DIENOS ŠVENTĖ

Ketvirtadienį švęsime Dėkų Dienos Šventę. Šios šventės 
pradžia siekia pirmųjų Amerikos pionierių laikus. Kuomet 

• M620 m. gruodžio mėn. mažu laiveliu Mayflower atvyko į 
Plymouth. Massachusetts. Anglijos pilgrimų būrys, jie rado 
nepaprastai sunkias gyvenimo sąlygas naujame pasaulyje. Pir­
mais metais iš 120 atvykusių pionierių didesnė pusė jų išmirė 
nuo įvairių ligų.
* Likusius • pionierius indijonai pamokino kaip sėti ir au- 
gintj javus; kukurūzus (kornus). kviečius, miežius ir kitus. Jų 
pastangos davė gerų vaisių. Sekantį rudeni po jų atvykimui, 
suvalę gerus javų pasėlius, sumanė padėkoti Dievui už išliki­
mą gyvais ir už derlingą javų užauginimą. I šios šventės iš- 

. kilmes Ipasikvietė ir savo kaimynus indijonus.

Edward Winslow, vienas iš Plymouth kolonijos vadų, 
paliko pilną aprašymą bendrai ir draugiškai švęstos šventės 
pirmųjų kolonistų su vietiniais gyventojais. Indi jonų vadas 
Massasoit atvyko i Plymoutha su 90 savo vyrų švęsti Dėkų 
Dienos šventės su baltaisiais ateiviais. Iškilmės tęsėsi per tris 
dienas, kurių metu svarbiausiais valgiais buvo laukiniai kala­
kutai ir briedžiai. Po to kas metai pionieriai šventė Dėkų Die­
ną kuomet baigdavo javus suvalyti nuo laukų. Ir taip ši šven­
te įsigyveno ir pasiliko tradicine švente, kurios metu svar­
biausiu valgiu yra kalakutai, kaip kad buvo pirmoje Dėkų 
Dienos šventėje. Pastoviai lapkričio mėnesio paskutinis ket­
virtadienis šiai šventei nustatyta tik vėlesniais laikais.

Daigelis šiuos žodžius skaitančiųjų gal pamanys, kad ne­
turime už ką būti dėkingi, bet kam: gyvenimas pilnas kartu­
mų, rūpesčių ir visokių nemalonumų. Bet gi Jungtinių Ame­
rikos Valstybių gyventojai gali pasidžiaugti ir padėkoti Savo 
likimui, kuris leido mums gyventi šiame nuo senojo pasau­
lio baisenybių atskirtame kontinente. Amerikos gyventojai 
turime visokias civilizuotam žmogui reikalingas laisves. Nie­
kas mus nepersekioja už mūsų tautybę, tikybą ir poitinius Įsi­
tikinimus.

: ’ Palyginus mūsų gyvenimą su daugelio Europos valstybių
žmonių gyvenimu, mes privalome jaustis labai laimingais 
įmonėmis. Katidieninio gyvenimo rūpesčiai ir kova už būvi 
visame pasaulyje yra tie patys. Bet mes esame tuo laiminges­
nį' kad mus jokie persekiojimai, jokie diktatoriški parėdymai 
nevaržo, mes turime pilniausią laisve visokiai savo iniciatyvai 
ir nevaržomai galime rūpintis savo būvio gerinimu.

Taigi, turime už ką būti dėkingi savo likimui, kad gyve­
name demokratinėje Amerikoje. Dėkų Dienos šventė mums 
turi savo reikšme.

SPAUDOS APŽVALGA

1938 m.

ninkai nesiliovė sauvaliavę.

y
iė-s

Vel Negerai
Naujienos pripažino, kad į 

‘♦plačios koalicijos” valdžią, 
. kurią mūsų socialistai ir komu- 
* nistai savo “Amerikos lietu­

vių kongrese” Lietuvos žmo- 
‘ Jiems (jų nepasiklausę) siūlo, 
» komunistų partijos negali bū­

ti/nes ji ne masinė ir Lietuvos 
gyventojams įtakos neturi. Ka­
talikų Draugas, taip pat, ne­
nori bet kokios demokratinės 
valdžios, bet griežtos, kuri mo- 

. ketu suvaldyti visus vidaus 
; priešus, įimant ir Sovietuos lin­

kui palinkusius komunistus, 
f

Šitokios išvados nepatinka 
*’ komunstų Vilniai, kuri komen­

tuoja katalikų Amerikoje įdė- 
‘ tą laišką apie galimybę sugrį- 

žimo prie vyriausybės buvusių 
Lietuvos partijų vadų. Ji sako: 

* “Jei vyriausybėn įeitų Gri­
nius, Stulgaitis ir kiti, tai joje 
būtų atstovaujama krikščionys 
demokratai ir liaudininkai. Aiš 
ku, valdžios pagrindas žymiai 
prapūstų, bet dar nebūtų atsto­
vaujama dauguma žmonių, nes 
darbininkų ir mažažemių vals­
tiečių atstovybės nebūtų”.

Kitais žodžiais tariant, ne­
būtų komunistų. Ką tada Vil­
nis danių? Lietuvos vyriausy­
bę po senovei peizotų, kaip da­
bar peizoja?

geriausias, nes nė vienas neabejojo dėl mū­
sų laimėjimo, ir mūsų kalbų tema buvo — kaip 
rusai nuo mūsų šūvių bėgs. Nors bataliono raiti 
žvalgai apžiūrėjo musu keh’ą ir mums buvo 
pranešta,‘kad šioje Vasariškių pusėje rusų nė­
ra, bet atsargumui, iš mūsų būrio priekin buvo 
dar nusiųsti žvalgai, ir būrys ėjo skleistine ri­
kiuote.

Staiga atbėgo uždusęs žvalgas ir pranešė, 
kad priešaky vieta išraižyta senais apkasais ir 
spygliuotos vielos eilėmis, ir kad antroje ar tre­
čioje apkasų linijoje buvo pastebėti du žmo­
nės, kurie, mūsų žvalgus pamatę, tuoj pasislė­
pė. 1

Kadangi tokioje vietoje mes iš tikrųjų ga­
lėjome visai netikėtai j priešininko rankas pa­
tekti, tai visu būriu priekin eiti buvo pavojin­
ga; pradžioje reikėjo vietą gerai ištirti, ir tik* 
po to jau eiti. Buvo nutarta priekin išsiųsti nau­
jus žvalgus, kurie tą uždavinį ir turėjo atlikti; 
anksčiau išsiųsti žvalgai turėjo pasilikti savo

i vietose. Naujo žvalgų būrelio viršininku paskir-

(Rašo S.

tojas vėl nubaudė rabako/sindi- 
katą 75,000 litų bauda ir įsakė 
visiems tabako fabrikams iš sin­
dikato išstoti. Tokiu būdu ta- 
■bakimrfkų sindikatas liko iš­
ardytas. Dabar kiekvienas ta­
bako fabrikas gamins tiek dir- 
biftių.,Jkięt jų pajėgs parduoti. 
Pralidėl Tai&a konkurencija. 

Alaus gimyba buvo pradė- 
net pablogina prekių rūšį, o kail just £lUb$6tt nuo alaus bravo- 

..... .tų neleistinos tarpusavio kon- 
kurenrijbšč* J'o pasekmėje bu- 
Vd ' skriaudžiami vartotojai, 
gaudami prį&tesnę prekę. Alaus 
daryklos bepajėgė susitarti ir 
rastf kokią hors išeitį. Ir čia 
įsimaišė' Kainų Tvarkytojas, 
kuris nustatė atlauš gamintojams 
kontingentus: ’ vadinas, nusta­
tė. kdkį procentą suvartojamo 
alaus,fkuriš'bravoras galės pa- gabūs ir energingi vadai, kuriais pasitikėjo vi- 
gamiriti. 13ė'Jto. bravorai pri- suomenė ir kariuomenė, yra suvaidinę didelį t'.......■ *”* I-A 1 * ' ■

vaidmenį valstybiniam gyvenime ir net atstatę į tas buvau aš, su manim buvo dar trys kareiviai, 
visai pakrikusias valstybes. Tokių vadų buvo 

Į anksčiau, jų yra ir šiais laikais. Taip pasitiki 
ne tik Lletuvo kariuomenė, bet ir jos 

catu veikla ir žada • dabartiniu Lietuvos kariuomenės 
- . einančiu Krašto Apsaugos Ministerio

ji veikla nebūtų kenksminga generolu Stasiu Raštikiu, kuris 1934 m. sun- 
krašto ūkiuii'tr visuomenei. Be- ! kiomis Lietuvai valandomis Respublikos Pre-

nas pakelia/ Tokie sindikatai 
yra žalingi visam krašto ūkiui 
ir’vartotojams. Su tokiais sin­
dikatais arba pramonininkų 
sąjungomis ir vyriausybėms; ir 
visuomenei tenka kovoti.
' Ir Lietuvoje daugelis pramo­

nininkų jau yra susidėję į slap­
tus ar‘ viešus sindikatus. Jau 
yra pagarsėjęs alaus bravorų, 
plytinių, tabako fabrikų ir ki­
tokį sindikatai. Ypatingai jau 
btivo įkyrėjęs tabakininkų sin­
dikatas. Astuoni tabako ir pa- 

i pirosų fabrikai buvo susitarę 
kiek kuriš pagamins tabako dir­
binių. Tiems dirbiniams par­
davinėti įsteigė bendrą parduo­
tuvę: Dažnai prekybiniijkus
versdavo imti ne tokius dirbi­
nius. ‘ kurių šie paigeidavo. bet 
kokius sindikato' parduotuvė 
siūlė. Vartotojai negaudavo 
krautuvėse pageidaujamų ta­
bako dirbinių.

valės gaminti tiktai geros. rū­
šies alų ir jį pardavinėti nusta­
tytomis kainomis.

ir kitų sini
imtis griėždų*priemonių, kad to-

Ne tik šiais autoritariniais, bet visais laikais

visuome- 
vadu ir 
pareigas

porą metų tabako sindikatą bu-

lat turėti visu rūsiu dirbiniu ir t” *• fc-

prekybininkams pardavinėti to­
kias prekes, kokių šie pageidau­
ja. Kai sindikatas nesilaikė šių

jis buvo nubaustas 50,000 litų 
pabauda. Bet ir po to tabaki-

rods. su pramonininkų bei pre­
kybininkų susitarimais ir jų ne­
pagristopasipelnymo užsimo­
jimais kova nėra lengva. Ta­
čiau Kainų Tvarkytojas, pa­
gal įstatymus, turi didelę galią 

priemonių reguliuoti kainas 
kovoti su žalingais prekybo- 
pašireiškimais.

VDV.

ir 
ir 
je

Turizmo Draugijos žiniomis, 
apie 2,00,0 žmonių jau yra pa­
reiškę norą bitais metais vykti 
į didžiąją parodą New Yorke.NAUJA UKRAIMŠKA FILMĄ ‘MARUSIA’

I

“Labai svarbu šiuo tarpu su­
jungti skirtingas sroves bend­
rai veikti visais svarbiais klau­
simais”.

Kitą dieną skė: “Yra daug 
klausimų, kariais visf lietuviai, 
su labai maža iŠimitimi, gali 
bendrai veikti”.

Trečią dieną rašė: “Mūsų 
(?) nusistatymas lietuvius tam 
tikrais bendrais klausimais vie­
nyti, randa plataus pritarimo 
ir duoda gerų vaisių, kur Tik 
dedame kiek pastangų. Tai ge­
rai”.

Vilnis, matyt, jau pilpai sau 
galvon įsikalė tautininkų skelb­
tą ir skiepytą obalsį Telieka 
su n k esti iš dalykas —’ pasirinkti 
tuos klausimus, kuriais, sako­
ma, galima bendrai veikti.

(Tąsa iš pereito numerio)
Tuo tarpu Hryc (Grigutis) 

grįždamas su čūmakais iš Kry­
mo, susitiko su kaliniu Pota- 
pu. kuris papasakojo, kokių 
nedorybių pridirbo Choma. 
Hryc dabar suprato visas Cho- 
mo padarytas klastas. Jis su­
sitaikė su Potąpu ir parsiskubi­
no namo. Pirmiausia jis nu­
ėjo pas kaimo viršaiti ir papa­
sakojo viską. Viršaitis paėmė 
pirmiau Chomo papirkta liu­
dytoją ir išvažiavo pas miesto 
teisėją jrodyti Potapo nekaltu­
mą. Tik išvažiuodamas pata­
rė Hryciui kol kas šalintis nuo 
Matusės. kad Choma nesuda­
rytų vėl kokių pinklių.

Marusė labai nudžiugo pa-, 
mačiusi savo mylimąjį Hrycių, 
bet šis dėjosi nepaisąs jos. Ma­
rusė. manydama, kad jis ti­
krai liovėsi ją mylėjęs. pasi­
klausė Chomo patarimo kaip' 
patraukti prie savęs Hrycių. be 
kurio ji negalinti gyventi. Cho­
ma, matyadmas, kad jis tikrai 
negaus Marusės, 'kol
Hrycius. sugalvojo pragarišką 
planą: jis patarė Marusei nuei­
ti pas burtininkę čigonę ir gau­
ti Vaistų, kuriais patrauksianti 
Hrycių, o pats pirmiau papirko 
čigonę, kad ši Marusei duotų 
smarkių nuodų.

Į Chomo parengtą gužynę 
susirenka jaunuomenė. Besi­
linksminant. Choma sutaiko 
Hrycių Su Marusia ir siūlo jie­
dviem išsigerti. Čia Marulė, 
manydama, kad atgaivins Hfy- 
čio prielankumą meilės lašais, 
įpila j Hrycio stiklą gautų iš 

, čigonės nuodų. Hryciits išgeria 
ir čia pat miršta. Marilė, pa-

I mačiusi, kas' pasidarė, pasako 
'visiems, kad ji tą padariusi pa­
karta Chomo ir pati, išgėrusi Ii-; 
Tusius nuodus, miršta ant Hry- 
Į cio lavono. Svečiai nori suimti 
Chomą, bet šis. grąsindamas vi­
siems peiliu. išbėga ;i laukus.

Kaip tik tuo laiku grįžta pa­
kistas iš katėjimo Patapąs. Su­
žinojęs. kas atsitiko, jis pasive-

Atsakome
L. Prseika Vilnyje klausia: 

“Tie, kurie sakosi nenorį dėtis 
į bendrą vekimą su komunis­
tais, tegul atsako. į šį klausi­
mą: jei Lietuvai būtų tekę ka- 
raiuti su I^enkija. ar komunis­
tus būtų prašalinę iš 
armijos”?

Aišku, kad ne, nes
* imama vyrai, o ne

Lietuvos

į armiją 
politinių 

partijų nariai. Komunistai, pa- 
jprastai, arba pasislepia (kaip 
I Prūseika didžiojo karo metu), 
arba pataiko patekti į kalėji­
mus už priešvalstybinę agitaci­
ją. Bet vyrai, kada eina savo 
tėvynę ginti, tai pamiršta esą 
komunistai, socaiUstai, katali-

Paieškokime Klausimų
Vilnis, kaip įprašyta, tris 

dienas paeiliui aną savaitę pri­
tarė tautinės vienybės klausi­
mui, kurį tautinė spauda per j kai, tautininkai. Jie tada tik at- 
W mėtų Amerikos lietuviams simena es< tėvynės

Prasideda grumtynės ir, Pota- 
pas, kaip jaunesnis ir stipres­
nis, numeta nedorėli Choma 
nuo tvenkinio. Nedorėlis žūs­
ta upęs bangose.

Vėl atėjo pavasaris, nešda­
mas visiems linksmybę ir mei­
lę. Kaimo jaunuomenė linkmi- 
nasi Velykų šventėse. Tik da­
bar su ją {nėra linksmosios Ma- 
rusės ir vikriojo Hrycio... Kai­
mo kapinėse ant neseniai supil-

nas. papuoštas gėlių vainiku, 
reiškia merginos kapą, o kitas, 
perrištas skarele, reiškia jauno 
kazoko kapą:

Ties kapais gamta keičiasi: 
po giedros kyla vėjąi. ūžia au­
dros. blizga žaibai, dunda 
griaustinis. Bet meilė jaunose 
širdyse nesikeičia, ji vis išdidi.

lengvai iškelia vienus i laimės 
padanges, o kitus dar lengviau 
gali nugramzdinti į nedorybės 
bedugnes. Meilė gali padaryti 
iš žmogaus taip angelą, taip ir 

gyvas šėtoną...
§io veikalo filmą galima lai­

kyti pilnii vykusia. Keikia pa­
stebėti. kad veikalo aktoriai vi-

... . ■

ši čia gyvenantieji ukariniečiai. 
Dauguma—čia gimusieji jau-1
n uoliai1, scenbs mėgėjai. Pro­
fesionalai dalyvauja tik šie: 
mūzikos kompožitofius Dr. A. 
Kb&iš. drkestro vedėjas R. 
P^fdMkieVič, režiseris L. Bul- 
gakdv?’ scenario V. KedroVsky t 
ir Ramdyti technikai.

‘ Korporacija UkYafilm gami­
na' dar kelis' didelius ūktai n iš- j 
fcus Veikalus. Pasikalbčjhtiuo- 
W su spaudos atlfriVais ibripo- 
facljoC Vedė jai pareiškė pageida- 
vimo susidėti su lietuvių organi 
zidijothis ir bendrai gaminti 
abiem tautom garines fįkūas.
4 ^faujbjt fi!mfa ‘*Marusii“ pir­
mu'kartu bus rodoma New 

Astor Hotel JMkavonės ■ 
Dienoje, lapkričio 24 d., 8 vai. 
vak. Vėliau ją bus galima gau­

bti pasisamdyti ir į kitas k olom-

zdiento buvo pakviestas šių atsakingų Kariuo­
menės Vado pareigų eiti. Reikia neužmiršti, 
kad šiandien ir taikos metu ne tik kariuomenė, 
bet ir visa tauta reikia rengti karui. O kad tas 
darbas būtų gerai atliekamas, reikia gerai ka­
riškai pasirengusio, su dideliu patyrimu, ener­
gingo, sumanaus, o taip pat visuomenėje ir ka­
riuomenėje gerą vardą turinčio karininko — 
vado, kuris tam atsakingam darbui vadovautų 
ir jį tvarkytų. Jei kariuomenė bus tinkamai pa­
rengta karui taikos metu, krašto nepriklauso­
mybė bus labiau laiduota, nes kariuomenė pa­
vojaus valandą spės laiku išeiti į karo lauką ir 
užstoti priešui kelią. Koks bus taikos meto pa­
sirengimas, tokios bus karo meto pasekmės. 
Gen. St. Ratšikis, prieš kelerius metus pradėjęs 
kariuomenei vadovauti, žymiai pertvarkė Lie­
tuvos kariuomenę ir laidavo didesni krašto sau­
gumą. Kariuomenė dabar taip sutvarkyta, kad 
galima greit įvykdyti krašte mobilizaciją ir 

< tučtuojau išeiti į karo lauką.

Generolas St. Raštikis — ūkininko sūnus, gi­
męs 1896 m., kilęs iš Mažeikių apskr., Sedos 
valsčiaus, Žadeikių km. Karo mokyklą išėjo 
1917 m. Rusijoje Tifliso mieste. Į Lietuvą su­
grįžo 1918 m. Į Lietuvos kariuomenę įstojo 
1919 m. kovo 21 d. ir buvo paskirtas Į atskirą- 

> « : •

jį batalioną (dabar 5 pešt, pulkas), kuris bu­
vo fronte. ir nuo Įstojimo dienos ligi balandžio 
mėn. kovėsi su bolševikais apie Žaslius, Starū- 
nus ir Žiežmarius, nuo balandžio mėn. su len­
kais ties Vieviu, Dubinka, Pijūnais, Kietaviš­
kių ir Strėvininkais dalyvavo nepriklausomybės 
kovose. Rugpjūčio 28 d. bekariaudamas su ru­
sų bolševikais, kovose ties Ilsen-See .ežeru, 
Daugpilio rajone buvo dukart sunkiai sužeistas 
Į dešinį petį ir Į dešinę koją ir paimtas į rusų 
bolševikų nelaisvę. Kaip generolas St. Raštikis 
1919 m. kariavo ir buvo sužeistas, kaip pateko 
į rusų bolševikų nelaisvę, jis 1926 m., būdamas 
dar kapitonu, savo atsiminimuose išspausdin­
tuose (Karo Archyvo III t.) taip vaizdžiai ap­
rašė, jog skaitytojui bus labai įdomu susipažin­
ti, kiek šis karininkas kentėjo ir kiek vargo 
padėjo dėl Lietuvos laisvės ir nepriklausomy­
bės, o taip pat, kaip jo gyvybė kaip ant plau­
ko kabojo 1919 m. karo lauke. Tad čia ir de­
dame nors dalį jo atsiminimų, kurie labai vaiz­
džiai nupiešia tas kovas, o taip pat kaip jis 
buvo sužeistas ir pateko į nelaisvę.

Gen. St. Raštikio atsiminimai

1919 m. rugpjūčio 27 d. naktį sustojome Mi- 
kailiškių kaime. Naktis nors buvo vėsi ir žemė 
drėgna, bet sugulėm ant pievos, ir kas galėjo, 
užmigo. Priešininko pusėn buvo nusiųstas žval­
gų būrelis, be to, buvo pastatyta lauko sargyba 
ir slapukai.

Tą naktį bataliono vadas karininkes Škirpa 
įsakė mūsų kuopai užimti Vasarjškių kaimą, 
kuriame buvo rusai ir kurs yra netoli buvusio 
ežero Ilsen pusėje. Mūsų kuopos vadas, kari­
ninkas Gabrėnas, bataliono vado įsakymą ga­
vęs. sugalvojo tokį puolimo planą: vienas kuo­
pos būrys ir kulkosvaidžių skyrius, mano ve­
damas. turėjo ežerą Ilsen paeiti iŠ dešinės, o 
kuopos vadas su dviem kitais ’ karininkais, 
Juodžiu ir Vištakių, likusią kuopos dalį ve­
dė pats ir ežerą turėjo apeiti kairių jo krantu.

Saulei tekant, kuopa išsiskirstė. Man teko 
eiti su atskiru būriu dešinėn. Visų ūpas buvo

Likę kareiviai buvo sustoję tokioje vietoje, kur 
priešininko ugnis bei akys jų pasiekti negalėjo. 
Jie išstatė sargybinius ir turėjo likti vietoje iki 
tol, kol aš žvalgybą baigsiu, arba kol praneštų 
apie pavojų, jei toksai būtų.

Pagaliau pirmoji apkasų ir spygliuotos, vie­
los linija buvo apžiūrėta ir nieko nerasta. Rei­
kėjo apžiūrėti dar antrąją apkasų Liniją, ir mū­
sų uždavinys būtų buvęs atliktas. Joji linija 
buvo kalnelyje. Prieš jį buvo poros šimtų žings­
nių pločio lygi pieva gana aukšta žole apžėlusi.

Vos mes į tą pievą išėjome, kaip iš kalne­
lio pasigirdo keli šūviai. Kulkos sušvilpė ir nu­
lėkė toliau. Sugulėm Į žolę. Aš turėjau spakty- 
lą, pažiūrėjau priekin ir pamačiau kalnelyje 
tarp aukštos žolės eilę rusų kepurių. Jų buvo 
daug. Mes keturi. Pradėjome šaudyti. '

Keletą kulkų priešininko pusėn paleidęs, pa­
ėmiau spaktylą ir pradėjau priešininką -sekti. 
Tarp kitų rusų pamačiau vieną barzdočių kurs 
savo šautuvą taikė, kaip man pasirodė, tie­
siai į mane. Spaktylą mečiau ir, šautuvą pasi­
griebęs, prisiglaudžiau labiau prie žolės; tarp 
atskirų šūvių pasigirdo nes.utartinę salva; šau­
tuvas iškrito iš mano rankų, o dešinį petį kaž 
kas sutrenkė, ir pasidarė ten karšta, karšta. 
Pažiūrėję į savo petį, pamačiau mano mundiero 
praplėštą gelumbę, iš kurios sunkėsi kraujas. 
Dabar supratau, kad aš esu sužeistas.

Skausmo jokio... Jaučiau, kad dešinioji ran­
ka sustingo, ir kai pamėginau ją pakelti, pra­
dėjo skaudėti. Daugiau -nemėginau kelti ir 
skausmas vėl dingo, kaip nebuvęs.

Draugai mano žaizdos nematė ir šaudė. 
Man nesmagu buvo gulėti “be darbo”, todėl, 
kaire ranka paėmęs šautuvą, ir jo buožę prie 
peties prispaudęs, visai netaikydamas/ iššo­
viau. šūvis sutrenkė mane, ir žaizda pradėjo 
labiau skaudėti. Šautuvą pametęs, vėl paėmiau 
spaktylą ir norėjau pažiūrėti, bet nesuspė­
jau jo pakelti, kaip mano kepurę kaž koks 
vėjas, nors jo visai ir nebuvo, stvėrė nuo gal­
vos ir metė žemyn; mane visą kažkas, kaip per 
kūnas, sutrenkė, galva nenoromis nulinko į že­
mę, o dešinėje rankoje pasidarė taip karšta, 
rodėsi, jog aš ją į verdantį vandenį buvau įki­
šęs. Priešininko kulka antrą sykį mane sužeidė.

TCas tuojau po to buvo — nepamenu... Tik 
vėliau pajutau, kad man labai karšta ir blo­
ga. Pakėliau galvą, bet nieko nepamačiau: to­
ji vieta, kur anksčiau gulėjo mano draugai, da­
bar buvo tuščia; matyti, jie pamanė, kad aš už­
muštas, ir nuėjo priekin ar atgal. Saulė kąitino- 
ir galvą baisiai skaudėjo; kepurė gulėjo že­
mėje netoli manęs, bet pasiekti negalėjau. No­
rėjau gerti, bet vandens nebuvo. • K

O kautynės tuo tarpu tęsėsi. Mūsų būrys, ma­
tyti, prisiartino ir šaudė; iš abiejų pusių veikė 
kulkosvaidžiai, o aš bejėgis gulėjau ugnyje. 
Kulkos visą laiką švilpė, nešdamos, kaip ru­
sams, tai pir lietuviams, baisias žaizdas ir mir­
tį. Tos kulkos galėjo pataikyti ir į mane, ir aš, 
rodėsi, jaučiau negailestingos mirties ištiestą 
šaltą dalgę, kuri akimirksnyje galėjo perskirt 
dar trumpo mano gyvenimo siūlą. O skirtis su 
Šiuo pasauliu taip nenorėjau. Buvau dar jau­
nas, jėgų ir energijos pilnas, tėvynės meile už­
sidegęs ir jai dar reikalingas, dabar mano vie- 

: ta turėjo būti ne čia, bet ten, mano draugų ėi- 
j lėse, tarp tų, kurių paleistos kulkas dabar man 

mitries dainą dainuoja, o priešui lakytė sakė: 
“šalin jūs... Nė jums vietą Lietuvoje. Lietuva 
— lietuviams, šalin iŠ Lietuvos** ir štai./. dabar 
turiu mirti

...Vai ne. Kentėt geriau, nekaip, >ki| užmer­
kus, tarti: “Aš mirštu jau”

(Daugiau bus)
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The two lineups which most 
closely resemble a consensus 
of all who participate in the 
contest will be awarded a first 
prize of five dojlars and a one

interesting program has 
arranged, featuring as

write. Scratching

“What do you want 
to be?” asked Mr. 
Taking him by the 
Pole shook it vigo-

Cadi prizes await winners of 
VJENYBE’s English page “Per 
feet All-Lithuanian-American 
Football Team” Contest!

, tuojau * kuapkiti# ; £ 

couldn’t' X-Spinduliai, Kraujo ir slapu- j g 
his head j mo

u- ♦'.r.
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Three State Title at Stake in Maspeth Cage Tilt Tomorrow

Number Forty-threeBIG RECEPTION FOR PILOT ŠALTENIS
Cavalcade of Comedy,.Song and Dance.Reaches I

Great-Neck Sunday '

BROOKLYN. N. Y.—A 
final rehearsal held last night 
at Affiance Hal I indicated that 
ev£ry effort had been expended 
to make the Lithuanian Radio 
Hour's road presentation a com­
plete success. The show will 

. make its first appearance in 
Eližąbethpdrt, New Jersey to­
morrow (Thanksgiving Day) 
and its second at Great Neck. 
Long Island, Sunday, Nov. 27.

.Performers Ready 
’ F’ ! <.i 5

Featured in the presentation, 
which will be offered in .va­
rious New York and New Jėr- 

_sey Lithuanian American com- 
_ munities, will be the sciritil- 

latifig singing sensation of the 
Lithuanian American musical 
scene," Al Vasiliauskas; K. B.

• Kraucunas and V.‘ Buksnaitis, 
whose portrayal of the philo- 
sopbic-są.tiric-comic “Du Dur­
niai” usually leaves audiences 
limp from excessive laughter; 
and the spine-tingling, toe­
tickling dance numbers of Ad­
am Jezavitas and "his Inimitable 
Lithuanian Radio Hour Or­
chestra. An unusual feature of 
the presentation will be the . 
accompaniment of' all singing 
by the orchestra.
Added Attractions Expected

William Matusevičius, di­
rector of the Lithuanian Radio 
Hour revealed that he expects 
as added attractions to the pre- 
sentation Victor Becker, po-

pular radio crooner, as well as 
Ruth Simas, the fifteen-year 
old songbird, known 4b thou­
sands of Radib Hour listeners 
as the “Lithuanian Deanna ; 
Durbin.”' Drkuy,. |

‘‘Visit Long pyjerdue”
■ ' V t* 1'2 - .'f n Ow

’ Our visit to the various Į 
Lithuanian American commu­
nities is long overdue,’**’7’ia.id I 
Mr- ‘, Matusevičius,’ "‘although 
thousands of people m’ these 
communities have ‘ organized 
buses and auto partiečio visit 
the picnics and stage presenta­
tions we .have offered' in ’ the 
vicinity of Brookly n, thousands- 1 
of others, finding it impossible 
to makeYhe trip, have’rimė an’d 
again begged us to ‘ visit them 
with a.Racfio.Hour show. Tb£y 
tike our program and they like 
the free schOolšrforr ^widreri We 
have maintained in New’ York 
and New Jersey. Why not 
give them a chance to see one 
of our shows?”

Hear Details pn Radio
it* ■»< t'■ 4 k'z,'

For complete ^details regard­
ing thes.e performances, the 
first of which will be given'at 
Liberty Hall in Elizabethport 
tomorrow evening"at 6 p.m., 
and the second of which will 
be presented at Kasmocius’ Hall 
in Great Neck Sunday evening, 
tune in on radio station. 
WBNX (1350 klc.) at 9 a. on. 
tomorrow and Saturday ''mor­
nings.

Lithuanian Championship of New York, New Jersey and Connecticut will be at stake 
Thanksgiving Day at Clinton Hall in Maspeth, Long Island, when the Waterbury 
Knights of Lithuania (Nutmeg State Champs) will meet for the sixth time in three 
-years the Transfiguration Athletic Club of iMaspeth. So far the tradition rivalry -bet­
ween these two teams is slightly in favor of the Trans aggregation which has won 
three'games, while the Nutmeggers have won but two. The Transfiguration Athle­
tic Club pictured above is composed of Mein, J. Blecka, Manager George Blecka, 
Kryger, Valvano, Bilecky, Kappen, Augustinas and Laukaitis. The Trans Club last 
year not only won the Lithuanian Championship of New York, New Jersey and 
Connecticut, but also appropriated the Long Island North Shore Pro title.

One of Them Continues the Story of His Boyhood 
as Vytautas yizbara Reports it *

(New Year’s Eve) as the <|re 
of its dinner in honor of Pilot 
Paul Šaltertis.

' American football players will 
suffice. One ambitious contes­
tant submitted a list of eleven 
players, seven df' whom’ regu­
larly play in the backfield’. 
What a team that would make! 
Y Į s -4 > .» 1 f » C T-

cond prize of three dollars and 
a one year's subscription to 
VIENYBE. In case of ties, du­
plicate prizes will be awarded. 
There are n,o coupons to fill 
out, there is no entry fee—you 
need not even be a subscriber 
of VIENYBE to participate in 
the contest.

Arjd just to make the con­
test even more interesting, we 
arė adding an additional prize 
of two dollars for the longest 
list of Lithuanian American 
college football players who 
appeared on the gridiron .’this 
season. This list must ilso 
reach us on or before January 
30,1939? '' C

) There are only two require­
ments: (a) Each contestant 
may submit only one lineup; 
(b) All lineups must include 
only college football players' of 
Lithuanian descent who have 
played during this season. In 
the event of a dispute, con­
testants must be prepared to 
furnish satisfactory evidence re­
garding the ’Lithuanian descent 

s of any member of his submitted

MONTREAL.—This is to 
announce ‘the Social , that is to 
be held by the Youth Section 
of the Lithuanian Club on the 
evening of the 27th inst., at 
the Club Hall situated at 2159 
Ste." Catherine St., East in Mon 
treal.

The concert is to start 
promptly at 6 P. M. and we 
beg of all those who plan to 
attend to be punctual. You 
know how it is when you have 
to sit and wait, one half has 
to pay the penalty of waiting 
for the other half’s negligence. 
So let’s put our efforts together

But don’t make the same er­
ror which was made by some 
dozen overzealous contestants and get there on time.

- Who, in their anxiety to get Į J — 
their selections in as soon as 
possible, forgot to count the 
number of players named in 
their submitted lineups! All of < 
these incomiplete lineups have 
been returned. A ‘complete

• . lineup of eleven men must be 
submitted (one for each po­
sition) in order to be considered 
as an entry in this contest. 
Otherwise the lineup will be re­
turned.

And chat doesn't mean that 
just naming eleven Lithuanian’

; There will be two comedies 
as well as other entertainment.

Of those whom you may 
know in the plays, I may men­
tion:

Peter Vajipshas, Jos/Naujo­
kaitis, Nellie Na.kai.te Albina 
Shimkus, Annie Celkis, 'Albina 
Paulauskas; Millie Gyvis, ’An- 

T nie Maceriute

Bifien me, it will be įveli 
wcurth yxxur while to uterid,

SWWnnM>iĮW! ui—■■ u--------- «t---------rW“--------

” &rute Gratfautiuu.

Paul Šaltenis will be guest of 
honor at a dinner to be pre­
sented Saturday evening, Nov­
ember 26th, at Alliance Hall
by the Darius-Girėnas Aero 
Club and the Lithuanian Ame­
rican National Youth League.

This will be the flyer’s first 
public appearance since his re­
turn from Lithuania last Thurs 
day morning. Mr. Šaltenis do­
nated, on behalf of Lithua­
nians in America, a plane pur­
chased with funds collected by 
the Darius-Girenas Aero Club. 
While in Lithuania, Mr. Šalte­
nis visited many Lithuanian 
towns and villages, as well as 
Lithuania’s historic capital, 
Vilnius. Pilot Šaltenis will dis­
cuss and describe in full his ex­
periences while in the land of 
our fathers. The beautiful Al­
liance Hall is located at 197 
Grand Street, and the dinner 
will begin at 7:30 p.m.

It is expected that Lithuąnięi 
Americans in Connecticut woo 
gave such exemplary financial 
support to the Aprojedt of pur­
chasing the plane which Mi. 
Šaltenis presented to the Šau­
liai organization in the name 
Lithuanians in America, will be 
out in full force to make tį/is 
affair equally exemplary. 
Coupled with this, the fact 
that Mr. Šaltenis' many New 
York friends are already mak­
ing plans to visit the contemp­
lated Naugatuck dinner on New

locality of the most successful 
reception of its kind.

Linden Stages Turkey
D&ner Sunday

Great Neck Dec. 11

GREAT NECK, L. L—Mr. 
W. Wolf, chairman of the 
Great Neck branch of Darius- 
Girenas Aero Club, announce 
that a dinner will be held in 
honof of Pilot Paul Šaltenis at 
Kąsmocius’ Hall on Sunday, 
December 11.

An elaborate program, ap­
propriate to the occasion is be­
ing prepared. It is believed 
that Great Neck residents, be­
ing neighbor^ of Mr. Šaltenis, 
who resides at the home of Mr. 
and Mrs. Rogers onSt eambo at 
Road, will attend the affair 
with the greatest of enthusi­
asm.

LINDEN, N. J.—A Turkey 
Dinner celebrating the twen­
tieth anniversary of the LitB- 
uanian American Roman Ca­
tholic Women js League (ALRK 
Moterų Sąjungos) 53 rd lod^e 
will be presented at Linden 
Hall Sunday evening, Nov­
emberwith a rag. Taking pencil and- 

paper from his pocket Mr.. 
Brundza began to teach, us-for 
two sqlid hours how to write. 
This happened every evening 
until his order was com|pleted._ 
One evening he was in very 
good spirits and related various 
stories about the people he j 
came in contact with in the Po­
lish town he was from. One of 
these episodes I still remember. 
It had to do with a Pole who 
brought his son to be educated. 
In his wagon he had a variety 
of hams, sausages, cheeses, and 
various other gifts for the in­
structor, 
your son 
Brundza. 
hand the
rously and said “Honored Pro­
fessor, whether he learns to 
read or not, I don’t care, only 
please teach him to write.”

Before long, we noticed that 
the police were nosing around 
more than usually. Onute in­
structed her charges how to act 
in the event of a search. "When 
you see the ‘zemskis’ coming 
throw your books under the 
stove as far back as you can." 
The two oldest boys were told 
to run to Dirsius, the owner 
of the schoolroom, and play 
in hrs room. Two others were 
itp gb outside and pretend they 
were'engaged in some childish 
game. The remaining pupils 
were to stay with Onute as if 
left in her care by mothers who 
had gone to town shopping. 
Not one word was to be said 
about books or that the child­
ren were being taught to read. 
Test their, patents be taken away 
to the frozen wastes of Siberia.

Several days later, two zems­
kis were seen coming toward 
the school. Immediately the 
children threw ttheir books un­
der The large brick stove, com­
monly used in those days, al­
most killing the four hens who 
generally roosted there for 

“warmth and scattered to their 
posts. However, it was a false 
alarm—the zemskis went jight 
by the house. Now, how to 
retrieve the books? No one of­
fered to do the dirty job. so 
thė student who had been pun­
ished twice for misbehaviour 
had to crawl under the stove. 
After cleaning the chicken-ma- .
hue off as best we could, our | «“*»"• ’ We rePhed *n 1 cho' ’ , T .. ______

rUS that we Spoke nothing else!odo« ligomit, kroniikų servą MM rima, & 
but Lithuanian. “Excellent, h’™*™ noriipiaa, vikrią ir iki- | 
boys, exclaimed Mr. Brundza p|aBi.q btMKbiw u X

Lithuanian, Andziulis, 
teacher. None of us first 
students knew Russian 
classes were conducted in
tongue. Finding himself unable 
to make the children under­
stand a word, Andziulis would 
break out in Lithuanian, '‘Alas 
children, if we were only per­
mitted to use our own language 
how easy it would be to study 
and what marvelous progress 
we could malke. As it is, 
must use Russian.”

Naugatuck Dec. 31

NAUGATUCK, Conn.— 
Although details have not yet 
been fixed, the local Darius-Gi- 
renas Aero Club branch has al­
ready designated December 31

After attending this school 
almost a year. I bad to begin 
learning a trade and was as­
signed to a tailor for an ap­
prenticeship of 3 yeans—with­
out pay. Work was plentiful 
and we not only worked from 
7 A. M. until 9 P. M. but often 
times as late as 11 P. M. One 
Christmas, a customer arrived 
from a Polish town, on his va­
cation. From the cordial greet­
ing he gave our master and the 
following conversation we 
learned that they had both 
grown up in the same village 
and had not seen one another 
for many years. After placirig 
BisT order for several suits and 
coats Mr. Brundza, a teacher 
by profession, came over to our 
table and asked how we were 
getting along and whether we j 
knew Lithuanian. “Where I 
come from no one speaks Lith-

Please address all mail con­
cerning this page to the editor, 
104-40 117th Street, Richmond 
Hill, New York. Manuscript 
should be written on one side 
of the paper and will not be 
returned unless accompanied 
by stamped, self-addressed en­
velope.

KKONIŠKOS If 

LIGOS # f 
Vyrai ir moterys su g 
didžiausiu pasisekimu A 
yra gydopii moder- i

1 ' niais metodais. Jei & 
jūs sergate liga. ku-jK 
rios nesuprantat, už- 
eikite pasitarti ir ai X 
jums iiaiikinsiu. y

Moterys iė vyrai sergantys kraujo ir

In the spring we moved to “and can you read?” We saidjknriq nesnpraauu, 
the city. Our surroundings] “Yes“ but that we 
here were so different from 
those in ottr village home, thoughtfully, he went over to 
However, our enjoyment was our master and after speaking j 
short-lived. My father died that to him a while came back to | 
fall. Mother found work in a our table. “Hurry with your Į 
rafg factory in order Co support I work boys and afterwards 11 
her small family. For the mu-1 shall have something to tell | 
nificient sum of 30c. per^day | you.'^.We hurried until 8 P. | 
she toile? from 7 a.m. until 6|M. when windows were cov-1 . 
in the evening.

at.ill. UillH U !▼!. cn vw i ■ ___

I- was trans- ered. the door securely locked, JrT1.^ '77 9 ^*

An 
been 
guest speakers the Rev. Fr. ;J. 
Simonaitis of Elizabeth and 
VIENY BE ’js. English’ Editor
Vitalis Buksnaitis. The mU$f- 
cal program scheduled for Sun­
day evening will include Victor 
Becker, popular young radio 
crooner from Brooklyn, apti 
the singing of the Womertis 
League Chorus of Linden, di­
rected by Vladas Žukas. DasT 
ring will follow the dinner, 
which will begin at 7 P. M. J į 

A' =.t. ,'^sr

ogioooooaeeqpSALDAINIŲ KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese ii 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
BONKUTRiMISALUS IS KRANO IR

JUOZAS CINKUS
495 Grand Street

EVERGREEN 4 7142
Brooklyn, N. Y

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
NliRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų- Susirgus — 

kiekvienam reikalinga pašalpa- Numirus — reikalinga 
pagelta likusiems šeimos nariams. Bet ne •• •■< žmones 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kai nelaimė jų neištinka.

BUK rūpestingu!
PAGALVOK apie savo ir aavo šeimos likimą— rytdieną!
APSIDRAUSK save ir savo šeimą > e lietuvių

apdraudos ir pašeipos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $106 iki $5,000.

LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus; ' J 
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių, t 
BOK tos didelės lietuvių šeimos nariu!
ĮSIGYK SLA Jubiliejinį Albumą Tai graži, didelė.

tonika knyga, kurioje telpa virš 1,000 paVei
SUSIVIENIJIMO turtas — virė $2,4W0fc 

giminių ir pažįstamų.
BCK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kai na $5. SLA nariams — $230.
PRISIRAŠYK prie artimiau '•ios tematai kuoj

INFORMACIJAS galite gauti:
1.1771U A N7 YN A LL1A N C E of A ME RIC A 

307 West 30th Street, Seiv York, N. Y.



Vienybė

NAUJŲ METU SUTIKIMAS

Vardas, pavardė

168 GRAND STREET
PARDAVIMAI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NOTARY PUBLIC

TARZANAS DRĄSUOLIS

JUOZAS GARŠVA

numeryje
NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y

GARSINKITE VIENYBĖJE

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

T 95 Adamsjšt., Newark, N.J

KAS NAUJŲ METŲ 
SUTIKĖJAMS

Latvijos 
metu su- v
Vakaras

Visi lit laid dt u vių direktoriai iinuomuoįa 
automobilius įvairiems reikalams

šilto vandens tankus ir 1.1.
DILIS ENGINEERING SERVICE 
543 So. Clinton Street,
East Orange, N. J.. . . .

NEBUS A.LTJ. S-GOS 
SUSIRINKIMO

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS
Tek EVergreen 8-9770

Paskui Kagunda pasakė kalbą 
kariams: “Su tuo Medžių Vel­
niu keliauja kiti trys baltie­
ji žmonėa. Jei jūs neparvesite 
jų čia, trys ii jūsų tarpo turės 
mirti Medžių Dievo nasruose, 
kuriuos paskirsime sulig burtų. 
Po Tarzano svarbiausia auka 
bus baltoji mergina: tai tikras 
Medžių Dievui užeigardavi-

LATVIJOS 20-MEčIO 
ŠVENTĖ

Metų i 
mai pa 
sius gėrimus 
visai nakčiai, 
man. praneša 
gruodžio

(Iškirpk, užpildyk ir pasiųsk) 

Prašau man pasiųst platesnių žinių apie Stokeri 

apie Thermostat-Kontrolerius ( )

54-41 72nd STREET, MASPETH. L. L, N 
Telephone NEwton 9-4464

Visą technišką darbą ir įrengi mą atliko VLADAS DILIS
$ Dilis Engineering Service specializuojasi STOKERIU ir THERMOSTATŲ—kon 
trolerių Įrengime. Taipgi Įrengia STEAM arba HOT WATER apšildymą.
£Air Conditioning, Oil Burners, naujus fornisus
Stokerius irengiam i naujus ir senus fornisus 
—pečius. Reikalui esant prašome telefonuoti 
ORange 2-1107 arba rašyti dešinėj adresu:

Kariai nedaug paisė Kagun- 
dos gązdinimų, nes jie buvo 
tikri, kad pavyks sugauti visus 
baltuosius keleivius džiunglė­
se. Jie ūmai surinko savo gink­
lus — lankus su strėlėmis, 
žmogžudiškus peilius ir aštrias 
ietis. Raižo vedami jie links­
mai leidosi į girias ieškoti bal- 
njj,krivių.

P. S. I ši parengimą, kuris 
įvyks Susivienijimo salėje. 197 
Grand St. tikietai i vakarienę 
$1.00—i šokius, nuo dešimtos

šiol kiekvieną Naujųjų 
išvakarę specialūs leidi- 
rdavinėti svaiginamuo- 

būdavo duodami 
Henry E. Bruck- 
kad šiais metais, 

menesio 31 diena,

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA

Dėkavonės dienoje - dainuos 
Vasiliauskas

darbo. Bet visų ru organizaci­
jų nariai, kurios skyrė auka 
pirmiesiems šaulio sparnams 
turėtų dalyvauti.

Brooklyno lietuviai gali di­
džiuotis. kad turi net du šaulių 
sparnų rėmėjus 
po $25.00. Ti 
Petronė 
kitas rėmėjas 
neskelbia 
rie aukojo po dešimts ir 
Žiau. Šis parengimas bus 
vien lak. P. Šaltenio priėmimo, 
bet jis bus atžymėjimui tų rė­
mėjų, kurie su nuoširdumu at­
ėjo į talka kilniam tautos dar- 
bui. Visas parengimo pelnas 
yra skiriamas likusiai skolai pa­
dengti. Todėl būkime jame ir 
atžymėkime ŠĮ parengimą kiek­
vienas savo atsilankymu.

apie 500. Raudonkailiai mėgino 
kenkti tautiškai šventei ir ren­
gė atskirą vakaruŠką, bet pas 
juos beatsilankė, apie 42 atsi­
likėliai nuo gyvenimo pažan-

Plaėiai Amerikos lietuvių vi­
suomenei gerai žinomas daini- 
nikas, dramatinis tenoras Va­
siliauskas. Dėkavonės dienoje, 
9 valandą ryto, dainuos iš sto­
ties WBNX 1350 klc. Vinco 
Matusevičiaus vedamoje Lietu­
vių Radijo Valandos progra­
moje.

Tą pati vakarą Vasiliaus­
kas važiuoja i Elizabeth, N. J., 
kur Lietuvių Radijo Valanda, 
vadovaujant Vincui Matusevi­
čiui, turės linksmybių ir puikių 
juokų vakarą. Kurie tik galite 
ir turite laiko — nuvykite į 
šią linksmą programą.

kurie aukojo 
rėmėjai yra: 

Petras Atkočaičiai ir 
pavardės 

Be to. yra daug, ku­
rna-

Išgirskite Lietuvos Genralinio Konsulo 
Pulkininko J. Budrio Kalba

K) COURT STREET
Brooklyn, N. Y.

T<1 Trftnfh 5-3«22

pabrangs.

Telefonuokite tuojau 
EVergreen 7-7550 
Brooklyn, N. Y.

BARRY P. SHALINS 
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N, Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

31. Zambės kariai labai nu­
džiugo. Dabar jie tikrai žinojo 
kur yra Tarzanas kurj jie lai­
kė esant Medžių V'elniu, jų 
garbinamojo Medžių Dievo 
priešu. &ie laukiniai smarkuo­
liai šoko dainuodami: “Mes pa 
maitinsime Medžių Dievą pik­
tojo velnio mėsa. Nepyks nie­

kad mūsų galingasis dįeyaą”

kaimyninių 
jų pareikštas 

Tikimasi, kad 
konsulo kalba 

patiekta mūsų

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

Šią savaitę, esant ketvirta 
dieny šventei. Amerikos Lietu 
vių Tautinio Jaunimo sąjun 
gos centro valdybos susirinki 
mo nebus.

LISAUSKO ANGLIŲ CO

335 Union Avenue,

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. .Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

MATTHEW P. BALLAS 
(BIELIAUSKAS)

Seniausioji latvių pašalpinė 
draugija. Niujorkas Latviešu 
Biedriba, Įkurtoji prieš 45 m , 
šiemet surengė gražų 
nepriklausomybės 20 
kakties paminėjimą, 
surengtas lapkr. 19 
mania salėje. 144 E. 
New Yorke.

Publika, šoko ir linksmino 
si ligi vėlumos. Dalyvavo ii 
būrelis lietuviu. Pastebėti adv 
K. Jurgėla su žmona, Trainiai 
Daukintas ir kiti.

Automatiško apšildymo specialistas. Jau nuo 1916 metų šioje srityje ir turi pilną 
technišką ir praktišką patyrimą.

Įrengia AUTOMATIŠKUS STO KERIUS, kurie patys ĮNEŠA 
, anglis ir IŠNEŠA pelenus iš pečių.

Juose kūrinami RICE arba BUCKW HEAT smulkios pigios rūšies anglys.

Susirinkimas bus ateinančią 
savaitę, kaip ir visuomet, ket­
virtadienyje. Malonu pranešti, 
kad sąjungos konstitucija jau 
užbaigta ir netrukus bus su­
šauktas visuotinas susirinkimas, 
kuriame ji bus padūkta na­
riams.

Viršuje matyti moderniškai Įrengta automatiška apšildymo sistema su STOKERIU 
p. Paknio—namų pirkėjo ir pardavėjo rezide nei joje, 22 Davis Avenue, Kearny, N. J

Ateinanti šeštadieni, Dariaus- 
Girėno Aeroklubas ir Amer. 
Liet. Tautinio Jaunimo Sąjun­
gos centras ruošia lak. P. Šal­
tenio sutikimo vaišes. Šiose vai­
šėse dalyvaus Lietuvos gen. 
Kons. p. J. Budrys, kuris pa­
reikš nuoširdų dėkingumą lėk­
tuvo fondo rėmėjams. O lak. 
P. P. Šakenis visus rėmėjus ap­
dovanos Lietuvos Šaulių Są­
jungos skirtomis dovanėlėmis. 
Todėl būtų Įspūdinga, kad visi 
Brooklyno. Long Island ir New 
Yorko lietuviai lėktuvo fondo 
rėmėjai dalyvautų. Be to. kad 
tą žygį, kurį atliko Dariaus-Gi­
rėno Aeroklubas su lietuvių vi­
suomenės talka atžymėtų ir kiek 
vienas lietuvis, kuris nors kiek 
jaučia šiam darbui pritarimą.

šiuo metu VIENYBES įs-1 
taigoje gauti iš Lietuvos du i 
sapnininkai. Vienas vadinamas 

Pilnasis sapnininkas, o kitas 
—"Didysis graikų sapninin- I 
kas." Abudu sapnininkai yra 
spausdinti Lietuvoje. Jų kalba 
yra lengva ir visiems gerai su­
prantama.

Norntieji gauti sapnininkus, 
rašykite Į VIENYBĘ ir jums 
bus prisiųsta. "Pilnojo sapni­
ninko" kaina 50c.. o "Didžio­
jo graikų sapnininko"—$1.00.

Dr. H. MENDL0W1TZ
Perkflf tavo Viiliamabargo ohaą | 

522 BEDFORD AVK 
setoli Taylor St 

BROOKLYN. N. Y.

Tri. EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

n no 1 vai. iki 3 vai. p. p 
ir noo 7 v. vak. iki 8 va k

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

Miestas ir valstybė

GAUTA NAUJI SAPNININ 
KAI IŠ LIETUVOS

ne ir kitus svaiginamuosius gė­
rimus bus galima pardavinėti 
tik iki trečiai valandai ryto, nes 
1 sausio išpuola sekmadienyje.

Įstatymai New Yorkė rei­
kalauja. kad iš šeštadienio į sek­
madieni svaiginamieji gėrimai 
galima pardavinėti tik iki tre­
čiai valandai ryto. Todėl šiais 
metais to įstatymo bus laiko­
masi.

valandos 35c. Bilietai turi būti 
iš anksto Įsigyjami, nes vėliau 
ne tik su valgiais, bet ir su vie­
tomis reikės vargti. Prasidės 
skelbiamu laiku. Šokiams gros 
Jono Navicko Nakties Pelėdų 
orkestras.

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar! _

Programą vedė Edw. Pear­
son Stygų ir instrumentų miš­
rus ansamblis vedamas Augus­
to Carlsono vykusiai išpildė 
maršą iš operos Aida.” H. 
Horiicko Dvi Gitaros" ir C. 
W. Glucko "Iphigenia in Au- 
lis.” Vietos solistė Betty 
Thompson (soprano) sudaina­
vo “Vėl tu rožes plūc" ir "Aiz- 
ver actinias un smaidi." pianu 
palydint Irmai Jordan. Kris­
tina Petrinienė vykusiai dekla­
mavo V. Skaistakalnio monolo­
gą "Uz kauju." Jauna pianis­
tė Bertha Seitz paskambino an­
glų senovini šokį "Dorothy.”

Latviškai kalbėjo Draugijos 
pirm. J. Lenow, Latvijos kon­
sulas Rudolfs Šilers, baptistų 
atstovas Ch. Carol ir ev.-liut. 
pastorius Gari Podin. Angliš­
kai kalbėjo Lietuvos gen. kon­
sulas p. Jonas Būrys ir Estijos 
konsulas Dr. Kari Kuusik. 
Skaitlingoji publika nepapras­
tai šiltai sutiko 
tautų konsulus ir 
'kilnias mintis 
Lietuvos gen. 
bus atskirai 
spaudai.

Po kalbų smuikininkas M. 
Wexler vykusiai išpildė Gliere 
"Romance.” Darzinio-Wexler 
"valse melancolique," Vitolio- 
Wexler "Kas tie tadi, kas dzie- 
daja” (liaudies daina, kuri tiek 
sužavėjo publiką, kad smui­
kininkas turėjo pakartoti) ir 
Sarasates "Caprice Basque." 
Jauna dainininkė Lillian Seitz 
sudainavo dvi daineles anglų 
kalba.—pianistas buvo netikęs 
džiasas visai ne vietoje. Lucy ir 
Wm. Rimeik os pašoko klasiš­
ką valsą, ir galop orkestras su­
griežė ištraukas iš "II Tnova­
tore”. ir "Maritana."

Programa buvo ilgoka ir lie-

METINIS BALIUS METINIS
RENGIA ŠVENTO JURGIO DRAUGYSTĖ

Šeštadieni, Lapkričio (Nov.) 26 d., 1938
BUS GARSIOJOJ GRAND PARADISE BALLROOM

318 Grand St. Brooklyn, N. Y.
PRASIDĖS 6:30 VAL. VAKARE ĮŽANGA 40c

Gerbiamoji Brooklyno ir Apylinkės lietuvių visoutnene! Jau žinote, kad 
iv. Jurgio Draugystės parengimai visuomet būna skaitlingi ir linksmi Tad 
ir sis balius bus linksmas ir įspūdingas visiems, nes BUS IŠ EILES 5 2-ras

Prof. KARAKTINO ORKESTRĄ gries lietuviškus, o Prof KAIZOS 
ORKESTRĄ grieš Amerikoniškus kavalkus šokiams

Kviečia visus RENGIMO KOMISIJA

PARSIDUODA nupiginta kaina, tik už 
S2.700 vienos šeimos gyvenamas me­

dinis namas iš 7 kambarių su maudykle, 
apšildymu. Su visais baldais ir kartu 
radijo, skalbiamoji mašina, elektrinis šal­
dytuvas ir valintuvas. Įmokėjimas gry­
nais pinigais. Pardavimo priežastis—iš­
važiavimas. į kitą miestą.

FRIDAY 3 LEHMAN?
962 Halsey Str., Brooklyn. N. Y. 

(262-272).

Amerikos Lietuviu Piliečiu 
Klubas rengia Naujųjų Metų 
gruodžio 3 1 dieną, sutikimo va­
karienę ir šokius savoje sve­
tainėje, 280 Union Avė., 
Brooklyn. N. Y.

Vakarienė-koncertas prasidės 
7 vai. vakaro. Už Skanią va­
karienę ir koncertą jūs mokė­
site tik $1.50. Kurie norės tik 
šokiams tikietus—tie mokės tik 
25 Icentus.

Kviečia L. A. P. Klubas.

Namo savininkams gera žinia
Dilis Engineering Service, sav. VLADAS DILIS—lietuvir 

543 So- Clinton Street, ■ • • East Orange, N, J

-229 Bedford. Ave}^-1^ 
MAM FAS WORTH

_________________________________________

Raganių* Kagunda sušaukė vi­
sus karius ir pasakė jų pulki­
ninkui Balzo: “Jei parei/ite at­
gal be to. kuria save vadina 
Tarzanu, tuomet tu, Balzo. bū­
si imestaa j Medžių Dievo nas­
rus, kad nutildinti jo alkį. Dėl 
to dabar pavirink: ar mirti 
mūsų dievo nasruose, ar suimti

- ■

HAVEMEYER 8 0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue 

MASPETH, N. Y.

Vincas J. Daunora
-------------------------APTIEKORIUS ___________ :______




